宜蘭國中 105 學年度第二次課程發展委員會會議紀錄

 時間：中華民國 106 年 1月 13 日 星期五 下午 12：40

 地點：宜蘭國中圖書館

 出席人員：校長、教師會會長、各處室主任、教學組長、課發組組長、

          美術組長、特教組長、各領域召集人、級導師

 議程

一、 主席致詞：

這學期因申請數位載具輔助學科閱讀計畫及行動學習推動計畫，有較充足的經費購入需要之教

學輔具等設備，感謝統籌的李亮寬老師及各參與計畫教師，並請向全校教師們宣導該訊息，並

倡導於教學中充分運用。

二、 工作報告：

1. 上次會議決議案執行情形：

 (1)修改本校評量辦法中審題內容：改為依檢核事項逐條審題格式，並請將命題重點置於難易度比例

    討論。

 (2)本校班會課、社團課與自習課應用方式之檢討：每週二不執行午休，該時段所有樂團、運

    動團隊及各項志工，皆停止所有練習及各項服務活動，由導師自行運用，並於 105 年 10

    月紛起開始實施。。

2. 本校今年度將於於 11 月 13 日接受九年一貫課程與教學正常化訪視，請各領域協助隨時將領

域活動相關資料上傳至九貫平台。

3. 請各學科領域預先討論並安排下學期之「試題與學生作答分析」之規劃，除促進段考後成效

檢討外，亦可準備參加紙筆評量測驗分析競賽。

4. 本校106年度精進教學教師專業成長計畫申請已全數通過，校本研習部分由教務處規劃執行，

請國文、數學與自然領域依社群計畫內容確實執行。

5. 請各領域討論安排教師公開觀課活動，以每位教師一學年至少一次為原則，並將排定之觀課

課表通知教務處。

6. 今日行事曆審查完畢後，各項活動進行中若有日期更改，請及早通知課發組，以便修改首頁

資料。

三、 提案討論：

(一) 105 學年第二學期行事曆審查，請討論。

決議：  由各與會委員逐週審查、討論、修正後通過，確定版行事曆如附件。

四、 臨時動議：

(一)二年級級導師：1.201 和 202 兩班因有資源班學生，排課配合特教學習教室

綁在下午，造成國文及數學多節在下午上課，(每週兩班各有 3堂在第七節)，上

課狀況不佳，學生學習狀況差，已對成績造成影響。2.英語(201、202)分組課程

4 節中有 3 節時段排在上午第四節，因 A 組上課教師在仁愛樓一樓，第四節時段

受餐車經過噪音影響嚴重。以上兩點盼能於課表安排上調整改善。

教學組長回答：因本學年國文及數學領域共同時間皆為上午時段，故領域時間那

天必然會遇到下午課程，排課時考量學科特性，會盡量讓一週時數超過一半在上

午，目前 201、202 數學區段排課五節中有三節在上午已符合此原則，國文五節

中有三節在下午，顧及影響層面較少的狀況下，國文課與英語課各調整一節，其

他課堂因影響教師及課表及兼代課教師時段因素有調動困難，只能待下學期再調

整。

決議：  依教學組長之方式調整，請特教組協助配合調整學習教室課表。

(二)學務處：本週已結束所有社團課程，下週三下午一、二年級由隔周課程恢復

為課表課程，週三下午第六節將面臨無社團教師入班情況，因應方式請討論。

決議：恢復課表課程後，一、二年級第六節為社團課，第七節為班會課，因第六

節無安排考試科目，請一、二年級導師盡量協助入班陪伴學生自習，學務處亦會

加強巡堂維護秩序。

五、 主席結論：

六、 散會：14:00